
Peter Martin Jakobsen mener, at vi skal bruge 
naturen i stedet for at se tv

Peter Martin Jakobsen er 25 årig kaospilot, 
medorganisator af Green Drink netværket i Århus 
og freelancekonsulent for Natur Energi, et grønt 
elselskab. Han vil ikke bare se til, mens andre 
nok tager sig af klimaforandringerne. 
 
Det kræver vilje
Peter Martin Jakobsen mener, at hverken borg-
ere, virksomheder eller politikere længere kan 
vende det blinde øje til verdens klimaproblemer. 
Vi har alle et ansvar. 

 ”Det er meget vigtigt, at vi alle sætter ind og 
er sammen om det her. Den individualistiske 
tankegang holder simpelthen ikke længere.  
Vi bliver nødt til i fællesskab at ændre vores 
vaner, og det skal være nu!, siger han. ”Samtidig 
skal vi sende et klart signal til de folk, der træffer 
beslutningerne, at vi kræver, at de gør noget.  
Vi har faktisk alle muligheder for at handle klima-
venligt: Teknologien er der fx. Man kan også lave 
bæredygtige handelsaftaler i EU. Man kan sætte 
priserne på ofentlige transportmidler ned og gøre 
dem langt bedre og hurtigere. For nu blot at 
nævne et hjørne af alt det, man faktisk kan gøre. 
Men det kræver vilje, ikke mindst politisk at nå 
dertil.”

Selv lever Peter Martin Jakobsen minimalistisk 
i forhold til CO2 forbrug. Han bruger ikke mere 
strøm i hjemmet end højst nødvendigt. Han har 
af klimahensyn ikke taget kørekort. I stedet bru-
ger han sin cykel og offentlige transportmidler. 
Derudover har både hans arbejdsliv, fritid og  
uddannelse en grøn vinkel. Hvad enten han 
forsøger at skabe netværk omkring ”grønne” 
drinks, eller sælge bæredygtig el. Men selv om 
Peter Martin Jakobsen umiddelbart kan sove ro-
ligt i forhold til sit CO2 udslip, så stopper han ikke 
dér: ”Lige nu står der gastronomi på min

 
personlige klimadagsorden, siger han. – Hvad 
kan man lave uden kød? Hvordan kan man til-
berede maden mest energirigtig? Og så husker 
jeg på i det hele taget at lade være med at over-
forbruge, og kun spise indtil jeg er mæt.” 

Vent ikke på, at andre handler
Peter Martin Jakobsen har mange gode råd til, 
hvordan vi kan få nye CO2 vaner, uden at det 
føles, som om vi ofrer noget eller lider et afsavn. 
I stedet er det en ny måde at tænke på, der skal 
til. Lad være med at smide ansvaret fra dig og 
vente på, at andre handler, siger Peter Martin  
Jakobsen”. - Gør noget! Plant et træ, brug na-
turen i stedet for at se tv, og lav dine vaner om.
Væn dig fx til at bruge lavenergipærer. De giver 
ikke nødvendigvis et dårligere lys, som jeg har 
hørt nogen sige, det er bare anderledes. Gå dit 
hjem efter i sømmene for, om det er godt nok 
isoleret. Skab et fællesskab i dit lokalsamfund 
om det her, og snak med din nabo om, hvad I 
sammen kan gøre. Det kunne jo være, at du blev 
overrasket over alt det, I fandt på. For man kan 
sagtens have et globalt udsyn og så samtidig 
ændre vaner og handle lokalt”.  

Fakta
Green Drink Netværket er et mødested, hvor 
man kan mødes og diskutere klima og miljø. 
Næste møde er den 7. april kl. 17-19 på Cafe 
Lobby, Valdemarsgade 1, 8000 Århus C. Alle er 
velkomne.Læs om Green Drink Netværket på  
www.greendrinks.org eller søg på ”green drinks 
århus” på Facebook.  
Læs om bæredygtig el på www.natur-energi.dk 

Af:Trine Bjerre Mikkelsen,  
kommunikationsmedarbejder, Natur og Miljø

Der skal en radikal kursændring til, hvis vi skal overleve klimaproblemerne, mener Peter Mar-
tin Jakobsen. Han har ingen færdig opskrift på, hvordan. Men en hovedingrediens er, at vi går 
fra individualisme til fællesskab.

 

NU!

Vi skal ændre 
vores vaner  


